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ВВЕДЕНИЕ
Актуальность темы. Методы и алгоритмы цифровой обработки

сигналов и изображений широко используются при построении

радиотехнического и телевизионного оборудования, проектировании систем

управления, создании систем хранения, поиска и сжатия информации [1-9].

Особый интерес для различных практических приложений представляют

цифровые алгоритмы анализа изображений и речевых сигналов. Если

человек является объектом наблюдения, то его можно идентифицировать с

помощью анализа таких цифровых сигналов, как оцифрованный отпечаток

пальца, фотография лица или запись речи. Системы распознавания личности

на основе анализа уникальных физиологических и поведенческих черт

индивида носят название биометрических [10, 18, 25, 40, 90].

Системы биометрической идентификации личности стали

неотъемлемой частью нашей повседневной жизни. Можно отметить, что

сейчас большинство современных мобильных телефонов оборудованы

сканерами отпечатков пальцев или используют встроенную камеру для

аутентификации пользователя по лицу [68, 77, 80, 87]. Одним из актуальных

приложений биометрии является идентификация человека в сеансе

видеоконференцсвязи (ВКС). В частности, к ним относится задача

прокторинга – процедура наблюдения и контроля за дистанционным

испытанием (от англ. «proctor» – человек, который следит за ходом экзамена

в университете). Такая технология уже давно используется в ведущих

мировых вузах. Также стоит отметить использование биометрических

методов для построения систем контроля и управления доступом (СКУД)

высокой надежности, что актуально для закрытых предприятий и объектов

повышенной секретности [1, 12, 13].

В основе работы методов идентификации личности лежит анализ

биометрических параметров человека. В частности, это может быть

цифровое изображение отпечатка пальца, лица или сетчатки глаза [65, 80,

82]. Запись речевого сигнала также является цифровым «слепком» личности,
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однозначно ее определяющим. Биометрические методы аутентификации

получили массовое распространение, поскольку, в отличие от паролей и

аппаратных ключей, физиологические особенности невозможно потерять или

забыть. Однако следует отметить, что в перечисленных выше актуальных

примерах использования данной технологии (прокторинг при ВКС и

биометрия при построении СКУД) качество речевого сигнала и изображения

лица может быть существенно неидеальным, ввиду наличия ряда

искажающих факторов [91].

Системы идентификации диктора чувствительны к эффектам,

возникающим в процессе передачи и обработки данных, физиологическим

особенностям говорящего, акустическим свойствам окружающей среды [38,

96]. Методы распознавания пользователя по лицу имеют сильную

зависимость от уровня освещенности, ракурса, качества фоторегистратора, а

также чувствительны к возрастным изменениям и мимике [68, 91, 95].

Системы идентификации личности на основе анализа одного

биометрического параметра (унимодальные) можно обойти в случае

создания цифровой копии лица или голоса человека. В результате возникает

потребность в разработке более совершенных алгоритмов идентификации

[90-93].

Одним из перспективных направлений развития биометрических

систем является разработка и исследование алгоритмов идентификации

личности на основе двух и более биометрических параметров, так

называемые мультимодальные решения. Подход на основе комбинирования

модальностей позволяет не только повысить устойчивость и точность работы

биометрических систем, но и улучшить надежность работы при попытках

несанкционированного доступа [70, 84, 88-94, 97, 98].

Анализ научно-технической литературы показывает, что наиболее

эффективным подходом для автоматического распознавания образов

является использование алгоритмов глубокого обучения [23, 26, 30, 31]. Так,

сверточные нейронные сети (СНС) стали одним из главных инструментов
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анализа изображений в области построения систем прикладного телевидения

(СПТ). Особое место они занимают в задачах биометрической

идентификации на основе анализа голоса и лица человека [54, 55, 68, 83, 89,

102]. Особенность данного подхода заключается в том, что признаки

(дескрипторы) исследуемых объектов формируются автоматически в

процессе обучения. Операция свертки является основным структурным

блоком для сетей данного типа. Сгенерированные таким образом

дескрипторы позволяют, как правило, добиться лучших результатов в

задачах обнаружения, сегментации и распознавания объектов на цифровых

изображениях, а также при идентификации диктора на основе анализа

речевых сигналов [101-103].

Важнейший вклад в развитие области обработки визуальной

информации и построения систем биометрической идентификации по лицу

внесли отечественные и зарубежные ученые Ю.Б. Зубарев, М.И. Кривошеев,

В.П. Дворкович, А.В. Дворкович, Ю.И. Журавлев, В.А. Сойфер,

А.С. Конушин, Д.С. Ватолин, М.К. Чобану, Ю.С. Бехтин, Н.Н. Красильников,

Ю.В. Визильтер, Э.М. Браверман, М.Н. Фаворская, П.Д. Филлипс, Э. Янг,

А. Мартинес, А. Зиссерман, А. Ведальди, Р. Челлаппа, О.М. Пархи и др.

В области обработки речевых сигналов и систем идентификации

диктора общую известность получили работы таких ученых, как Л. Рабинер,

Р. Шафер, А. Оппенгейм, М. Сапажков, Д.А. Рейнольдс, Д. Хансен, Х. Ли,

Т. Киннунен, Д. Повье, Х. Бейджи, Д. Гарсия-Ромеро и др.

Важнейшие результаты в области построения нейросетевых моделей

получены А.И. Галушкиным, К.В. Воронцовым, Я. Лекуном, Т. Кохоненом,

Э. Энджи, И. Бенджио, Д. Хинтоном, Ф. Ли, Я. Гудфеллоу и др.

В области построения мультимодальных биометрических систем

следует выделить работы А.К. Джейна, А. Росса, Д. Фиерреса, Х. Ортега-

Гарсии, Х. Галбалли и др.

Таким образом, можно сделать вывод о том, что разработка новых

нейросетевых алгоритмов идентификации личности для мультимодальных
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биометрических систем является актуальной научно-технической задачей и

несет практический интерес для развития цифровых систем в областях

радиотехники и прикладного телевидения.

Целью работы является повышение точности систем идентификации

личности путем разработки нейросетевых алгоритмов анализа речевых

сигналов и изображений лиц.

Для достижения поставленной цели в диссертационной работе

определены и решены следующие задачи:

− разработка комбинированного детектора голосовой активности;

− разработка нейросетевых алгоритмов идентификации личности на

основе анализа речевых сигналов и изображений лиц;

− усовершенствование работы алгоритмов идентификации личности в

условиях действия шумов и помех в речевых сигналах и наличия

медицинской маски на изображениях лиц;

− разработка мультимодальных алгоритмов идентификации личности на

основе комбинированного анализа речевых сигналов и изображений

лиц.

Методы исследования. При решении поставленных задач

применялись методы цифровой обработки сигналов и изображений,

спектрального анализа, распознавания образов, теории нейронных сетей,

машинного и глубокого обучения. Для практической реализации

исследуемых алгоритмов применялись современные методы и инструменты

программирования на языке Python, а также фреймворки глубокого обучения

TensorFlow и Keras.

Объектом исследования являются алгоритмы биометрической

идентификации, применяемые в системах прикладного телевидения и

радиотехнических системах обработки и анализа цифровых сигналов.

Предметом исследования является разработка нейросетевых

алгоритмов биометрической идентификации на основе анализа речевых
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сигналов и цифровых изображений лиц с целью повышения точности систем

распознавания личности.

Научная новизна. В рамках диссертационной работы получены

следующие результаты, обладающие научной новизной:

− комбинированный детектор голосовой активности для выделения

речевых фрагментов на основе алгоритма решающих деревьев;

− робастный алгоритм голосовой биометрии на основе x-подобной

нейросетевой структуры, обеспечивающий низкую деградацию

качества в условиях действия шумов и помех;

− робастный алгоритм лицевой биометрии на основе сверточной

нейронной сети, обеспечивающий низкую деградацию качества в

условиях наличия медицинской маски;

− мультимодальные алгоритмы идентификации личности, выполняющие

объединение модулей голосовой и лицевой биометрии на уровне

принятия решения и слияния признаков.

Практическая значимость

− собран аудиовизуальный набор FaceSpeechDB, содержащий более 60

часов записи русскоязычной речи, а также набор аудиосигналов

VADSpeakersDB, включающий 138000 фрагментов речи, шумов и пауз;

− разработаны робастные нейросетевые алгоритмы, для которых

деградация точности в условиях зашумления речевых сигналов или

наличия медицинской маски составляет в среднем 7-8%, что

превосходит аналоги на 3-5% и более;

− установлено, что разработанные нейросетевые алгоритмы содержат в

среднем в 15-25 раз меньше весовых параметров, что дает им

существенное преимущество в скорости работы относительно

аналогов;

− определено, что предложенные мультимодальные алгоритмы имеют

преимущество в точности относительно унимодальных аналогов на 7%
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и более при зашумлении речевых сигналов, на 2% и более в условиях

использования медицинской маски.

Разработанные алгоритмы биометрической идентификации требуют

для своей практической реализации сравнительно небольших

вычислительных ресурсов, что позволяет использовать их в системах

обработки изображений и речевых сигналов, работающих в режиме

реального времени, в том числе в задачах прокторинга при ВКС и при

построении СКУД.

Результаты работы внедрены в соответствующие разработки

ООО «Цифровые решения» г. Ярославль, ООО «ТЕКМЭН» г. Ярославль,

ООО «СОФТ ВИЖН» г. Ярославль.

Отдельные результаты диссертационной работы внедрены в учебный

процесс ЯрГУ им. П.Г. Демидова в рамках дисциплин «Цифровая обработка

речевых сигналов», «Цифровая обработка изображений», а также в научно-

исследовательские работы при выполнении исследований в рамках гранта

РФФИ № 19-37-90158 и грантов «Участник молодежного научно-

инновационного конкурса» («УМНИК») и «СТАРТ» по договорам с Фондом

содействия инновациям № 11758ГУ/2016 от 03.07.2017, № 3867ГС1/63173 от

24.12.2020.

Получены три свидетельства о государственной регистрации программ

для ЭВМ (№ 2019613092, № 2021663249, № 2021681283).

Достоверность материалов диссертационной работы подтверждена

корректным использованием инструментов математического моделирования

и полученными экспериментальными результатами, согласующимися с

теоретическими и практическими сведениями из научно-технических

источников, апробацией трудов исследования на научно-практических

конференциях различного уровня.

Апробация работы. Результаты работы докладывались и обсуждались

на следующих научно-технических конференциях:
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− 12-я международная научно-техническая конференция «Перспективные

технологии в средствах передачи информации» (ПТСПИ), Суздаль,

2017.

− 7-я всероссийская конференция «Радиоэлектронные средства

получения, обработки и визуализации информации» (РСПОВИ),

Москва, 2017.

− 20-я, 22-я и 23-я международные конференции «Цифровая обработка

сигналов и ее применение» (DSPA), Москва, 2018, 2020, 2021.

− 11-я международная конференция ICMV-2018 (International Conference

on Machine Vision), Мюнхен, Германия, 2018.

− 17-я и 18-я международные конференции «Новые информационные

технологии и системы» (НИТиС), Пенза, 2020, 2021.

− 26-я международная конференция «Open Innovation Association

FRUCT-26», Ярославль, 2020.

− 18-я международная конференция «IEEE East-West Design & Test

Symposium (EWDTS-2020)», Варна, Болгария, 2020.

− 21-я международная конференция «Проблемы информатики в

образовании, управлении, экономике и технике», Пенза, 2021.

− 77-я всероссийская конференция «Радиоэлектронные устройства и

системы для инфокоммуникационных технологий» (REDS-2022),

Москва, 2022.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 16 научных работ, из

них 3 статьи в журналах, рекомендованных ВАК, 3 работы, индексированных

в SCOPUS, и 10 докладов на научных конференциях.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, заключения, списка литературы, содержащего 118

наименований, и 4 приложений. Она изложена на 130 страницах

машинописного текста, содержит 48 рисунков и 18 таблиц.
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Основные научные положения и результаты, выносимые на

защиту:

 комбинированный детектор голосовой активности, для которого

точность выделения речевых фрагментов составляет до 94%, что

превосходит соответствующее аналоги на 2-3%;

 алгоритм идентификации диктора на основе х-подобной нейросетевой

структуры, который может быть использован в зашумленной среде, где

он превосходит аналоги в среднем на 5% и более;

 нейросетевой алгоритм идентификации личности по изображению

лица, работающий в условиях присутствия медицинской маски, для

которого деградация в точности составляет менее 7%, что превосходит

аналогичные показатели на 3% и более;

 мультимодальные алгоритмы идентификации личности,

превосходящие по точности унимодальные аналоги на 7% и более при

зашумлении речевых сигналов, на 2% и более при использовании

медицинской маски.

Благодарности. Автор выражает искреннюю признательность кафедре

цифровых технологий и машинного обучения Ярославского

государственного университета им. П.Г. Демидова, в особенности научному

руководителю, кандидату технических наук Хрящеву Владимиру

Вячеславовичу, и доктору технических наук Приорову Андрею Леонидовичу.

Особая благодарность кандидату технических наук Топникову Артему

Игоревичу за поддержку на всех этапах исследования и активное участие в

формирование научного направления диссертационной работы.

Отдельно хотелось бы выразить слова благодарности родным и

близким за возможность заниматься научной деятельностью и поддержку во

время написания данной работы.
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ГЛАВА 1

ТЕКУЩЕЕ СОСТОЯНИЕ ОБЛАСТИ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1 Вводные замечания

Системы биометрической идентификации личности все чаще

используются в повседневной жизни людей. Среди возможных

биометрических признаков наибольший интерес для анализа и

усовершенствования соответствующих алгоритмов представляют лицо и

голос человека [1, 11-13].

Алгоритмы распознавания личности на основе анализа изображений

лиц обладают рядом преимуществ относительно других биометрических

подходов [1, 33]. При использовании таких систем не нужен физический

контакт с регистрирующими устройствами, достаточно просто пройти мимо

или остановиться на небольшой промежуток времени вблизи камеры или

фоторегистратора. Это отличает подобные системы от, например, систем

идентификации по радужной оболочке глаза или отпечаткам пальцев,

которые предъявляют жесткие требования к процедуре взятия

биометрических признаков [11].

К недостаткам процедуры распознавания человека по изображению

лица можно отнести сильную зависимость от степени освещенности и угла

поворота головы. Качество оптического устройства также влияет на точность

работы такого рода биометрических систем [10, 11, 33]. Это особенно важно

при мониторинге в местах массового скопления людей, таких как стадионы,

метро и аэропорты, где расстояние от видеокамеры до людей может

измеряться десятками метров. Также алгоритмы распознавания лиц

чувствительны к возрастным изменениям. Со временем человек может

изменить прическу, могут появиться борода или усы, а также очки, что в

итоге усложняет задачу определения личности [104, 107]. В условиях

пандемии Covid-19 возникают новые вызовы для систем распознавания лиц.
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В частности, обычная медицинская маска способна перекрывать до 70%

лица. Существенная часть информации, описывающая исключительные

свойства лица, такие как губы, нос и подбородок, остается под маской [113,

114]. Вследствие этого возникает потребность в разработке робастных

алгоритмов идентификации личности на основе анализа лиц, способных

работать в реальных практических условиях. Потребность в такого рода

алгоритмах остается на высочайшем уровне [33, 99, 100, 118].

Системы анализа голоса и распознавания дикторов приобретают все

большую массовость и популярность по мере развития речевых технологий

[15, 41]. Существует постоянно растущая потребность в приложениях для

поиска и распознавания аудиоматериалов, голосовых помощниках – Siri,

Google Assistant, Яндекс Алиса и др. Потребность в таких потребительских

решениях дает качественный скачок для всей индустрии речевых

технологий [13, 14].

Методы распознавания личности по голосу используются не только в

задачах контроля и управления доступом, но также являются важным

инструментом для борьбы с телефонным терроризмом и в криминалистике в

целом [13]. Из-за массовой доступности мобильные устройства стали не

только средством связи, но и способом мошенничества для преступников.

Голос, записанный как часть доказательства виновности, может являться

важной уликой для правоохранительных органов. Однако преступники

целенаправленно стараются изменить свой голос, который может быть

замаскирован или искажен. Это существенно усложняет идентификацию

личности в задачах криминалистического анализа. Согласно принятой в этой

области классификации процедура определения личности по голосу может

осуществляться [13]:

− неподготовленным человеком;

− экспертом в области криминалистического анализа;

− системами автоматической идентификации диктора.
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В настоящее время активно ведется разработка новых методов и

алгоритмов автоматического распознавания диктора [40-47]. Качество и

точность работы таких систем непрерывно растет и уже сопоставимо со

способностью человека воспринимать и различать звуки [13, 14].

Однако, несмотря на широкое распространение методов голосовой

биометрии, системы распознавания диктора обладают рядом недостатков, в

частности, зависимостью от эффектов канала передачи информации и

микрофона, физиологических особенностей говорящего, акустических

свойств окружающей среды [43, 78]. Алгоритм идентификации может

столкнуться с проблемой, когда регистрация пользователей производится в

близких к идеальным условиям, а тестирование и эксплуатация устройства

происходит в зашумленной среде. Отсутствие возможности контроля

внешних факторов и несоблюдение правил сбора биометрических данных

может существенно снизить точность работы такой системы [14, 72].

1.2 Классификация задач распознавания личности

Различают два типа задач распознавания личности – идентификация и

верификация (аутентификация). На этапе регистрации пользователей,

например в системе контроля и управления доступом, различия между этими

задачами отсутствуют. Данные пользователей вносят в базу, где для каждого

из них формируется унифицированный объект, полученный в результате

анализа его индивидуальных биометрических параметров – изображения

лица, образца речевого сигнала (фонограмма) или отпечатков пальцев. В

качестве объекта выступает набор параметров, например, вектор признаков

или цифровая модель. Так, модели гауссовых смесей популярны для

использования в задачах распознавания диктора [68, 69].

После того, как база пользователей сформирована, переходят к этапу

эксплуатации системы. На этапе проверки потенциального пользователя

система осуществляет считывание биометрических данных, и на их основе

формирует тестовый объект. Он анализируется и сравнивается с объектами

16

из базы. Степень схожести определяется с помощью метрик правдоподобия

[13].

При решении задачи идентификации требуется определить личность из

ограниченного набора зарегистрированных в системе людей. Сравнение

проводится по принципу «один ко многим». В общем случае результатом

такого процесса является вывод кандидата, эталонный объект которого по

своим параметрам и свойствам более всего схож с тестовым объектом.

Представленная на Рисунке 1.1 схема иллюстрирует принцип

построения биометрической системы идентификации личности на основе

анализа лиц. Стоит отметить, что после процедуры обнаружения лица на

изображении, выполняются этапы предобработки и выделения признаков.

Особенности данных этапов зависят от типа используемого классификатора.

Как правило, предварительная обработка обнаруженного в видеопотоке лица

позволяет улучшить точность процедуры идентификации.

Рисунок 1.1 – Схема биометрической системы для задачи

идентификации по лицу

При решении задачи верификации (проверки подлинности) система

обладает информацией о том, в качестве какой личности потенциальный
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пользователь планирует пройти аутентификацию. Сопоставление проводится

по принципу «один к одному». По сути, тестовый объект сравнивается с

эталонным объектом заявленного пользователя, хранимым в базе.

В результате принимается положительное либо отрицательное решение об их

соответствии (Рисунок 1.2) [13].

Рисунок 1.2 – Схема биометрической системы для задачи верификации

Любая система распознавания личности определяется одним из

режимов работы: работой на закрытом или открытом множестве. В первом

случае все потенциальные пользователи известны системе (закрытый

сценарий). В случае, если условия эксплуатации подразумевают проверку

пользователей, которые не зарегистрированы в системе, то говорят о

распознавании на открытом множестве. При такой постановке задачи

система должна инициализировать отказ неизвестным людям [13].

Задачи распознавания человека (диктора) по голосу аналогичны

задачам анализа по лицу, то есть определяются по типу распознавания и

режиму работы. На Рисунке 1.3 изображена общая схема системы голосовой

биометрии или системы распознавания диктора. В случае необходимости в


[…]


мультимодальных аналогов на 6% и более. На Рисунке 4.8 представлена

структурная схема мультимодальной системы на основе алгоритма МА-2М.

Рисунок 4.8 – Схема мультимодальной системы на основе алгоритма МА-2М
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4.4 Сравнительный анализ унимодальных и мультимодальных

алгоритмов

Проведенное ранее исследование работы мультимодальных алгоритмов

показало, что объединение модальностей на уровне слияния признаков

позволяет улучшить точность и робастность идентификации личности в

условиях зашумления речевых сигналов, а также в условиях использования

медицинской маски. Помимо этого, важно провести сравнительный анализ

работы мультимодальных алгоритмов и рассмотренных ранее унимодальных

аналогов.

В Таблице 4.4 представлены результаты тестирования разработанных в

работе мультимодальных и унимодальных алгоритмов. Важно отметить, что

стандартные нейросетевые алгоритмы в данной части исследования не

рассматриваются, поскольку уступают в робастности решениям на базе СНС

CNN-FaceMask и X-Speech.

Таблица 4.4 – Сравнительный анализ работы

мультимодальных и унимодальных алгоритмов

Унимодальный алгоритм голосовой биометрии
- «Тест-Г» «Тест-Ш»

X-Speech 98,37% 91,54%
Унимодальный алгоритм лицевой биометрии
- «Тест-Л» «Тест-ММ»

CNN-FaceMask 99,94% 93,10%
Мультимодальные алгоритмы

- «Тест-Л,
Тест-Г»

«Тест-Л,
Тест-Ш»

«Тест-ММ,
Тест-Г»

«Тест-ММ,
Тест-Ш»

МА-1К 98,33% 91,53% 88,13% 82,04%
MA-2 99,90% 98,43% 88,93% 88,28%

МА-2М 99,80% 96,81% 95,12% 94,68%

В условиях зашумления речевых сигналов лучший показатель точности

демонстрирует мультимодальный алгоритм МА-2. Преимущество подхода

относительно унимодального алгоритма на базе СНС X-Speech составляет в
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среднем 7%. С задачей идентификации личности на основе анализа лиц в

условиях использования медицинской маски лучше всего справляется

алгоритм МА-2М. Выигрыш относительно унимодального решения на базе

СНС CNN-FaceMask составляет не менее 2%. Особое внимание заслуживает

результат работы алгоритма МА-2М в условиях теста «Тест-ММ, Тест-Ш»,

где одновременно моделируется ситуация использования медицинских масок

и зашумление речевых сигналов. Несмотря на высокий уровень сложности

проводимого эксперимента, деградация в точности мультимодального

алгоритма МА-2М составляет менее 5%.

По результатам проведенного исследования можно сделать вывод, что

объединение модальностей на уровне слияния признаков позволяет повысить

точность и робастность идентификации по сравнению не только с

алгоритмами объединения модальностей на уровне принятия решения, но и

также относительно рассмотренных унимодальных подходов.

Мультимодальная система на основе разработанного алгоритма МА-2

имеет практическую значимость для систем прокторинга, осуществляемого в

сеансе ВКС. В этом случае возможна деградация качества аудиосигнала

ввиду: ухудшения соединения или потери части информации в канале

передачи; использования микрофона низкого качества; влияния шумов и

помех внешней среды. Для систем контроля и управления доступом высокой

надежности практическую важность имеет система на основе

мультимодального алгоритма МА-2М. Данное решение может быть

использовано на предприятиях с обязательным использованием средств

индивидуальной защиты, а также на закрытых объектах с высокой степенью

секретности.

4.5 Краткие выводы

Результаты проведенных исследований в части разработки

мультимодальных алгоритмов идентификации личности с использованием
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речевых сигналов и цифровых изображений лиц позволяют сделать

следующие основные выводы:

− Разработанный мультимодальный алгоритм МА-2 основывается на

принципе объединения модальностей на уровне слияния признаков.

Он подходит для работы в условиях низкой зашумленности аудио- и

видеоканала, когда его точность составляет до 99% на тестовом

наборе данных. Алгоритм МА-2 устойчив к искажениям в

аудиосигналах, поскольку деградация в точности работы составляет в

среднем 1-2%.

− Разработанный алгоритм МА-2М подходит для работы в условиях

перекрытия лица медицинской маской. В данных условиях точность

работы алгоритма на тестовом наборе данных определяется на уровне

95%, при этом показатель деградации составляет менее 5%.

− Установлено, что предложенные мультимодальные алгоритмы имеют

преимущество в точности относительно унимодальных аналогов на

7% и более при зашумлении речевых сигналов, на 2% и более в

условиях использования медицинской маски.

− Мультимодальный алгоритм МА-2 имеет практическую значимость

для биометрических систем в задачах прокторинга, а его модификация

МА-2М может быть использована при построении прикладных систем

контроля и управления доступом высокой надежности.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Основные выводы и результаты диссертационной работы можно

сформулировать в следующем виде.

1. Собран аудиовизуальный набор данных FaceSpeechDB для обучения и

тестирования алгоритмов биометрической идентификации личности. Он

содержит 60 часов русскоязычной записи 104 человек. Акустические

свойства набора имеют высокую степень сходства с реальными

условиями эксплуатации систем прокторинга.

2. Собран набор аудиосигналов VADSpeakersDB для разработки детектора

голосовой активности. Набор содержит записи русскоязычной речи.

Общее количество подготовленных фрагментов составляет 138 000 штук.

3. Разработанный алгоритм КДГА улучшает качество речевых сигналов за

счет фильтрации фонограмм от пауз, эффектов глотации, вдохов и шумов.

Предложенный алгоритм повышает точность определения фрагментов

голосовой активности на 2-3% в сравнении с имеющимися аналогами.

4. Разработанный нейросетевой алгоритм на основе x-векторной системы

может быть использован для автоматической идентификации диктора с

применением анализа речевых сигналов. При сохранении точности

идентификации на уровне до 98-99%, он имеет в 10-20 раз меньше

весовых параметров, что дает ему преимущество в скорости работы

относительно существующих аналогов.

5. Разработанный нейросетевой алгоритм может быть использован в

условиях действия шумов и помех, где деградация в точности его работы

составляет в среднем 7%. В этих условиях он превосходит аналоги на 5%

и более.

6. Разработанный алгоритм на базе предложенной архитектуры CNN-Face

может эффективно использоваться в задачах лицевой биометрии. При

высокой точности идентификации на тестовом наборе данных на уровне

99%, он содержит в 25-30 раз меньше весовых параметров, что дает ему
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существенное преимущество в скорости работы относительно

имеющихся аналогов.

7. Предложенный нейросетевой алгоритм на базе модифицированной

архитектуры CNN-FaceMask демонстрирует наилучшую в

рассматриваемом классе робастность к присутствию медицинской маски

на лице человека. Деградация в точности идентификации составляет

менее 7%, что превосходит аналогичные показатели для стандартных

нейросетевых алгоритмов на 3% и более.

8. Разработанный мультимодальный алгоритм МА-2 основывается на

принципе объединения модальностей на уровне слияния признаков. Он

подходит для работы в условиях низкой зашумленности аудио- и

видеоканала. Алгоритм МА-2 устойчив к искажениям в аудиосигналах,

поскольку деградация в точности работы составляет в среднем 1-2%.

9. Разработанный алгоритм МА-2М подходит для работы в условиях

перекрытия лица медицинской маской. В данных условиях точность

работы алгоритма на тестовом наборе данных определяется на уровне

95%, при этом показатель деградации составляет менее 5%.

10. Установлено, что предложенные мультимодальные алгоритмы имеют

преимущество в точности относительно унимодальных аналогов на 7% и

более при зашумлении речевых сигналов, на 2% и более в условиях

использования медицинской маски.

11. Мультимодальный алгоритм МА-2 имеет практическую значимость для

биометрических систем в задачах прокторинга, а его модификация

МА-2М может быть использована при построении прикладных систем

контроля и управления доступом высокой надежности.

12. Разработанные алгоритмы требуют для своей практической реализации

сравнительно небольших вычислительных ресурсов, что позволяет

использовать их при создании биометрических систем, работающих в

режиме реального времени, в том числе в задачах прокторинга при

использовании ВКС и при построении СКУД.
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13. Цель работы успешно достигнута, а задачи выполнены. Разработанные

алгоритмы интегрированы в следующие программы для ЭВМ:

− VoiceActivityDetector 1.0 – программа для анализа голосовой активности в

задаче мультимодальной идентификации личности;
− Multimodal Identification ToolKit – программа для мультимодальной

идентификации личности на основе голосовой и лицевой биометрии;
− Bimodal Human Identification 1.0 – программа для мультимодальной

идентификации человека по голосу и лицу с помощью цифровых

изображений и аудиосигналов.
Для данных программных продуктов получены свидетельства о

государственной регистрации программы для ЭВМ (Приложение В).
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ПРИЛОЖЕНИЕ А. Алгоритм вычисления мел-частотных
кепстральных коэффициентов

Рассмотрим работу алгоритма выделения мел-частотных кепстральных

коэффициентов. Исходный речевой сигнал делится на небольшие фрагменты,

длительностью 20-40 мс. Пусть ݔ௝(݊) – j-й фрагмент исходного сигнала, а

0 ≤ ݊ < ܰ, где ܰ – длина окна. Далее будет описываться работа алгоритма в

рамках одного окна речевого сигнала. К фрагменту применяется дискретное

преобразование Фурье:

௝ܺ(݇) = ෍ ݁(݊)ݓ(݊)௝ݔ
షమഏ
ಿ ௞௡, 0 ≤ ݇ < ܰ,

ேିଵ

௡ୀ଴

где ݓ(݊) – оконная (весовая) функция [15, 91]. В качестве такой функции,

как правило, используют окно Хэннинга, Хэмминга, Блэкмана или Кайзера

[91]. Далее в работе используется окно Хэннинга:

.
1

2cos5.05.0)( 










N
nnw 

Длина оконной функции и фрагмента речевого сигнала эквивалентны. После

применения ДПФ формируется спектрограмма. Следующим этапом

определяется периодограмма, путем вычисления квадрата модуля:

.
)(

)(
2

N
kX

kP j
j 

Коэффициенты разложения ДПФ, номера которых расположены

симметрично относительно ே
ଶ
, образуют комплексно-сопряженные пары. При

вычислении модуля эти значения становятся эквивалентными, поэтому во

время анализа спектра они не несут в себе дополнительной информации и

отбрасываются. Поэтому далее спектральные отсчеты будут рассматриваться

только при 0 ≤ ݇ ≤ ே
ଶ
− 1 [15, 92].
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 Далее необходимо рассчитать банк треугольных фильтров. Метод

расчета представляет собой ряд последовательных действий [91-93]:

 Выбирается интересующий диапазон частот – ( ௟݂௢௪, ௠݂௔௫) , который

переводится в мелы – (݉௟௢௪, ݉௠௔௫) по формуле (1).

 Определяется количество фильтров в банке – C. Как правило,

используется от 12 до 80 фильтров в зависимости от задачи.

 Вычисляются значения центральных частот общим количеством C + 2

в мелах. Частоты должны располагаться линейно между определенным

ранее диапазоном (m୪୭୵, m୫ୟ୶):

.1....0,
1

max 



 Ciпри
C

mmimm low
lowi

 Значения центральных частот переводятся из мелов в герцы по

формуле (2):

.1....0),(1   CiприmMf ii

 Полученные частоты переводятся в номера спектральных отсчетов:

,)( 









s
ii F

Nffk

где ܨ௦ – частота дискретизации речевого сигнала, ݇( ௜݂) – номер

спектрального отсчета для частоты ௜݂ . Номер отcчета должен быть

целым числом, поэтому полученные значения округляются.

 Для каждого треугольного фильтра рассчитывается амплитудно-

частотная характеристика (АЧХ):











































)(,0

)()(,
)()(

)(

)()(,
)()(

)(
)(,0

1

1
1

1

1
1

1

1

i

ii
ii

i

ii
ii

i

i

i

fkkпри

fkkfkпри
fkfk

kfk

fkkfkпри
fkfk

fkk
fkkпри

H

,

где ݅ = ,ܥ…1 ݇ = 0… ே
ଶ
− .௜ – АЧХ i-го фильтраܪ ,1
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 Полученный банк фильтров применяется к периодограмме:

.....1),()()(
1

2

0
CiгдеkPkHiS

N

k
jij 





Результатом вычислений является вектор коэффициентов ௝ܵ(݅) для j-го

фрагмента речевого сигнала.

 Рассчитывается натуральный логарифм от ௝ܵ(݅):

)).(ln()( iSiL jj 

 На последнем этапе проводится расчет ДКП 2-го типа от ܮ௝(݅):


 
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В данном случае ௝ܷ(݊) – n-й коэффициент ДКП, где ݊ = ܥ…1 . В итоге

получаем мел-частотные кепстральные коэффициенты.

Использование ДКП обусловлено тем, что фильтры внутри гребенки

имеют области пересечения, и в итоге коэффициенты L୨(i)обладают высокой

корреляцией, а применение ДКП позволяет их декоррелировать.

Дополнительно, использование ДКП позволяет более компактно представить

входные данные, уменьшая их размерность [92, 93].
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б. Акты внедрения
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ПРИЛОЖЕНИЕ В. Свидетельства о государственной
регистрации интеллектуальной собственности
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Сертификаты, дипломы и грамоты
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