ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы

Стефаниди Антона Федоровича

«Исследование мультимодальных алгоритмов биометрической идентификации на основе методов цифровой обработки речевых сигналов и изображений», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения

Диссертационная работа посвящена решению задачи биометрической идентификации личности с использованием речевых сигналов и цифровых изображений лиц. Актуальность выбранной темы обусловлена необходимостью создания алгоритмов, способных в условиях действия шумов и помех в речевом канале связи, а также в условиях использования медицинских масок, демонстрировать высокий уровень точности и устойчивости идентификации. Повышение эффективности биометрических алгоритмов позволяет улучшить уровень доверия пользователей к данной технологии за счет построения систем идентификации высокой надежности.

Судя по автореферату, в диссертационной работе:

1. Рассмотрены различные аспекты, направления и примеры, а также технологические барьеры применения искусственного интеллекта в области построения биометрических систем.

2. Собран набор биометрических данных для разработки и тестирования нейросетевых алгоритмов. Дополнительно подготовлен оригинальный набор аудиосигналов для разработки детектора голосовой активности.

3. Разработан и исследован детектор голосовой активности для улучшения качества речевых сигналов за счет фильтрации пауз, эффектов глотации, вдохов и шумов.

4. Разработаны и исследованы унимодальные алгоритмы голосовой и лицевой биометрии на основе сверточных нейронных сетей, обеспечивающие низкую деградацию качества в условиях действия шумов и помех в речевом сигнале, а также в условиях частичного перекрытия лица медицинской маской.

5. Разработаны мультимодальные алгоритмы идентификации личности, выполняющие объединение модулей голосовой и лицевой биометрии на уровне принятия решения и слияния признаков.

Представленные в диссертационной работе исследования обладают научной новизной и высокой практической значимостью, что подтверждается внедрением предложенных алгоритмов в разработки ряда

коммерческих компаний г. Ярославля, а также государственной регистрацией интеллектуальной собственности. Результаты исследований в достаточной степени опубликованы в рецензируемых изданиях, а также докладывались и обсуждались на международных и всероссийских конференциях.

По тексту автореферата имеются следующие замечания:

1. Не обоснованы параметры подготовленного набора изображений FaceSpeechDB (35000 изображений лиц, разрешением 320x320 пикселей) относительно используемых для тестирования моделей нейронных сетей.

2. Не указаны минимальные параметры аппаратного обеспечения, необходимого для работы нейросетевых алгоритмов идентификации в режиме реального времени.

Указанные замечания не носят принципиального характера и существенно не снижают ценности проведенного исследования.

Автореферат диссертации составлен с соблюдением требований, установленных Высшей аттестационной комиссией, и дает адекватное представление об исследовательской работе в целом. Диссертационная работа является законченным квалификационным исследованием, выполненном на высоком научном уровне, а ее автор Стефаниди Антон Федорович заслуживает присуждения степени кандидата технических наук по специальности 2.2.13. Радиотехника, в том числе системы и устройства телевидения.

Профессор кафедры
«Управление и защита информации»
ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ),
д.т.н., профессор

Сидоренко Валентина Геннадьевна
«12» сентября 2022 г.

Федеральное государственное автономное
образовательное учреждение высшего
образования «Российский университет
транспорта», ФГАОУ ВО РУТ (МИИТ)
Адрес: 127994, г. Москва, ул. Образцова, д. 9, стр. 9
Тел. +7 (499) 684-23-16
E-mail: valenfalk@mail.ru